
                                                  

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS SARDEGNA  
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°          DEL        

 

Proposta n. 1807  del  25/03/2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE:   STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI 
Dott. Antonello Podda 
 

 

 
OGGETTO: Misure urgenti per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale del 
diffondersi del virus COVID-19 – Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento ex art. 63 D. Lgs 
n. 50/2016 Fornitura farmaco estero con molecola Cisatracurium da destinare ai PP.OO. San 
Francesco di Nuoro ee SS. Trinità di Cagliari 
 Ditte:  Farmaceutica Internazionale Italiana. € 64.900,00  CIG: 82572366B4 
           Unipharma SA                                     € 60.410,00  CIG: 825724809D 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

  Sig.ra Mariantonietta Arvai   
Il Responsabile del 
Procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute (da assumere con successivo atto) 

SI [ X ]                         NO [  ]                Impegno di spesa assunto manualmente [  ]                          
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

SI [ ]                         NO [X]  

     

 

Utente
Font monospazio
1634          25/03/2020



                                                  

 

 

Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI  

 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 13/02/2018 di attribuzione dell’incarico 

di direzione della S.C. Acquisti Servizi Sanitari, afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli 
acquisti e logistica al Dott. Antonello Podda; 

CONSIDERATO che il recente diffondersi sul territorio nazionale e regionale del virus cosiddetto 
“COVID 19” sta creando situazioni critiche in tutte le strutture ospedaliere e non di ATS Sardegna 
e che al fine di garantire la piena e costante operatività delle stesse si rende urgentissimo porre in 
essere ogni attività indispensabile allo scopo; 
 
VISTO il decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  «Misure urgenti  in  materia  di  
contenimento  e   gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, 
l'articolo 3;  
 
VISTI  i decreti del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23 febbraio 2020,  del 25 febbraio  
2020, del 1° marzo 2020, del 4  marzo 2020, del 8  marzo 2020, del 9  marzo 2020, del 11  marzo 
2020 e del 13  marzo 2020 recanti «Disposizioni attuative del  decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  
6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  
    
CONSIDERATO che  l'Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l'epidemia  da  COVID-19  un'emergenza  di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che la 
medesima organizzazione in data 11 marzo 2020 ha dichiarato che il focolaio internazionale di 
infezione da nuovo coronavirus SARS-CoV-2 può essere considerato una pandemia pur essendo 
ancora possibile tenere sotto controllo il diffondersi dei contagi; 
 

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 1 del 22/02/2020, n. 
2 del 23/02/2020, n. 3 del 27/02/2020, n. 4  del 08/03/2020, n. 5 del  09/03/2020, n. 8 del  
13/03/2020 e n. 9 del 14/03/2020 recanti norme per il contrasto e la prevenzione della diffusione 
epidemiologica da COVID-2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell'art. 
32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica; 
 
VISTE le comunicazione dell’Unità di Crisi Regionale (UCR) per il contrasto al diffondersi del 
contagio da Covid 19; 
 
VISTE le comunicazioni dell’Unità di Crisi Locale (UCL) per il contrasto al diffondersi del contagio 
da Covid 19; 
 
CONSIDERATO che i PP.OO. San Francesco di Nuoro e SS. Trinità di Cagliari  sono stati indicati 
come ospedali di riferimento regionale per l’Emergenza Coronavirus; 
 
DATO ATTO che per fronteggiare la situazione di estrema urgenza si rende necessario disporre di 
medicinali e farmaci utilizzati nella cura della infezione da corona virus tra i quali il farmaco 
Cisatracurio , attualmente  carente  sul territorio nazionale; 
 
VISTA la richiesta prot. n. 14333 del 24 marzo 2020 inoltrata dalla farmacia del P.O. San 
Francesco, volta all’acquisto di 20.000 fiale della molecola Cisatracurium fiale 2 mg/ml ml.5 da 
dstinare alle esigenze dei Presidi Ospedalieri San Francesco di Nuoro  e SS. Trinità di Cagliari; 
 
DATO ATTO CHE: 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 5   

- il medicinale Cisatracurio  – molecola Cisatracurium besilato - aggiudicato in gara CAT 1– 
lotto 1205 alla ditta ACCORD HEALTHCARE ITALIA SRL al prezzo unitario di € 1,68 è carente, 
come pure i farmaci alternativi prodotti dalle ditte concorrenti Fresenius Kabi e Mylan , sul territorio 
nazionale per elevata richiesta, cessata commercializzazione temporanea e per problemi produttivi,  
 
-  l’AIFA ha rilasciato l’autorizzazione, alle Strutture sanitarie per analogo autorizzato 
all’estero, all’importazione   come da elenco aggiornato al 19 marzo 2020, 
 
-  che la farmacia ospedaliera, posto il carattere d’urgenza dell’acquisto, ha contattato le 
ditte abilitate nel settore dell’importazione provvedendo a richiedere preventivi di spesa, e che alla 
data attuale ha acquisito solo due offerte valide  da altrettante ditte estere abituali fornitori aziendali 
di farmaci importati, come da nota della farmacia ospedaliera,  allegata alle offerte: 
 
- Farmaceutica Internazionale Italiana 
- Unipharma SA; 
 
VISTI i preventivi accordati dalle citate ditte: 
 

Ditta Provenienza Confezionamento  Prezzo 
Unitario/ 
flacone 

IVA Note Spese di 
sdoganamento 

Farmaceutica 
Internazionale 
Italiana 

India  f.la 2 mg/ml – 5 
ml 

€ 5,90 10% Minimo 
1000 
confezioni 

/ 

Unipharma SA India f.la 2 mg/ml – 5 
ml  

€ 5,49 10%  € 20,00 

 
DATO ATTO che a causa della  situazione di emergenza Coronavirus la disponibilità dei prodotti 
offerti così come i tempi di consegna indicati nei rispettivi preventivi potrebbero subire modifiche 
indipendenti dalla volontà delle ditte interpellate a causa di misure di restrizione decise dai singoli 
Paesi o dalle difficoltà incontrate nel reperire il materiale; 
 
CONSIDERATO che il fabbisogno richiesto potrebbe non essere immediatamente reperibile e 
difficilmente ottenibile da una singola ditta, la farmacia del P.O. San Francesco suggerisce di 
suddividere la richiesta coinvolgendo entrambe le ditte e suddividendo il fabbisogno in parti uguali;  
 
VISTO l’art. 63 del D.Lgs n. 50/2016 “le amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti 
pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando 
conto, con adeguata motivazione, della sussistenza dei relativi presupposti”: 
 

- nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da 
eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o 
per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono 
essere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui 
al presente articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni 
aggiudicatrici; 
 

 
RITENUTO, data la situazione di particolare urgenza, di autorizzare a contrarre ai sensi dell’art. 32 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ed affidare contestualmente la fornitura di cui trattasi ai sensi dell’art. 
63 comma 2 lett. c  alle ditte  e per gli importi riportati in tabella: 
 
 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 5   

Ditta Prezzo 
Unitario/ 
flacone 

Quantitativi Totale con 
IVA 

Totale con 
spese di 
spedizione 

CIG 

Farmaceutica 
Internazionale 
Italiana 

€ 5,90 10.000 f.le € 64.900,00 € 64.900,00 82572366B4 

Unipharma SA € 5,49 10.000 f.le € 60.390,00 € 60.410,00 825724809D 

 
  
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm..ii;  
 
VISTA la legge della Regione Sardegna n. 8 del 13/03/2018;  
 
Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA  
 

1. DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare direttamente, ai sensi del D.Lgs 
n. 50/2016 art. 63 comma 2 lett. c), alle ditte e per gli importi indicati nella seguente tabella:   
2.  

Ditta Prezzo 
Unitario/ 
flacone 

Quantitativi Totale con 
IVA 

Totale con 
spese di 
spedizione 

CIG 

Farmaceutica 
Internazionale 
Italiana 

€ 5,90 10.000 f.le € 64.900,00 € 64.900,00 82572366B4 

Unipharma SA € 5,49 10.000 f.le € 60.390,00 € 60.410,00 825724809D 

 
3. DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato 
in € 125.310,00,  IVA al 10% inclusa,  verrà registrato sul bilancio di esercizio dell’anno 2020, e 
verrà finanziato come di seguito rappresentato:  
 

Anno 
Ufficio 

Autorizzativo 
Macro 

Autorizzazione 
Conto 

Centro 
di 

Costo 

Importo 
IVA 

inclusa 

 
2020 

 
DALB 90 

A501010104 
ACQUISTO FAR O FARMACI SENZA AIC   

 

 
€ 

125.310,00 

 
 
4. Di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ATS. 

 
 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
                                   ACQUISTI  DI SERVIZI SANITARI 

              Dott. Antonello Podda  



                                                  

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

    1)   

 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 
dal __________ al __________ 
 
Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
o suo delegato 
 
Dott. ________________________ 

                                  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Utente
Font monospazio
25/03/2020       09/04/2020


		2020-03-25T16:15:42+0100
	ARVAI MARIANTONIETTA


		2020-03-25T17:59:34+0100
	PODDA ANTONELLO


		2020-03-25T18:35:11+0100
	CONTU CESARE




